nourrit, en espérant, d'inutiles ardeurs. Il voit les cheveux de la nymphe flotter négligemment sur ses épaules. « Et que serait-ce, dit-il, si l'art les avait arrangés? » Il voit ses yeux briller comme des astres: il voit sa bouche vermeille (c'est peu que de la voir): il admire et ses doigts et ses mains, et ses bras plus que demi-nus; et ce que le voile cache à ses yeux son imagination l'embellit encore. Daphné fuit plus rapide que le vent, et c'est en vain qu'il cherche à la retenir par ses discours: « Nymphe du Pénéée, je t'en conjure, arrête: ce n'est pas un ennemi qui te poursuit. Arrête, nymphe, arrête! la brebis fuit le loup, la biche le lion, et devant l'aigle s'envole la tremblante colombe; chacun se dérobe à son ennemi. Mais c'est l'amour qui me précipite sur tes traces. Malheureux que je suis! Prends garde de tomber! Que ces épines cruelles ne blessent pas tes pieds délicats! Que je ne sois pas pour toi une cause de douleur! Les sentiers où tu cours sont rudes et difficiles: Ah! de grâce, modère ta vitesse, ralentis ta fuite, et je ralentirai moi-même mon ardeur à te suivre. Connais du moins celui qui t'aime: ce n'est point un sauvage habitant des montagnes, ni un pâtre hideux préposé à la garde des bœufs et des brebis: imprudent, tu ne sais pas qui tu fuis, tu ne le sais pas, et c'est pour cela que tu fuis: Delphes, Claros, (52) Ténédos (53) et Patara (54) obéissent à mes lois. Jupiter est mon père: ma bouche dévoile aux mortels

Uritur, et sterilem sperando nutrit amorem.
Spectat inornatos collo pendere capillos:
Et, « Quid, si comantur? » ait: videt igne micantes,
Sideribus similes, oculos: videt oscula; quæ non
Est vidisse satis: laudat digitosque manusque,
Brachiaque, et nudos media plus parte lacertos.
Si qua latent, meliora putat. Fugit ocior aura
Illa levi, neque ad hæc revocantis verba resistit.
« Nymphe, precor, Penei, mane: non insequor hostis.
Nymphe, mane. Sic agna lupum, sic cerva leonem,
Sic aquilam penna fugiunt trepidante columbæ;
Hostes quæque suos. Amor est mihi causa sequendi.
Me miserum! ne prona cadas, indignave lædi
Crura secent sentes; et sim tibi causa doloris:
Aspera, qua properas, loca sunt: moderatius, oro,
Curre, fugamque inhibe; moderatius insequar ipse.
Cui placeas; inquire tamen: non incola montis,
Non ego sum pastor: non hic armenta, gregesve
Horridus observo: nescis, temeraria, nescis
Quem fugias; ideoque fugis: mihi Delphica tellus,
Et Claros, et Tenedos, Pataraque regia servit.
Jupiter est genitor: per me, quod eritque fuitque,
Estque, patet: per me concordant carmina nervis. 518